[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СУСАНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.11.2023 года

 № 378
Об утверждении порядка оценки эффективности использования муниципального имущества муниципального образования "Сусанинское сельское поселение"  Гатчинского муниципального района Ленинградской области

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь методикой определения критериев оптимального состава государственного и муниципального имущества и показателей эффективности управления и распоряжения им, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 12.10.2020 года № 2645-р,  руководствуясь Уставом муниципального образования  "Сусанинское сельское поселение"
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок оценки эффективности использования муниципального имущества муниципального образования "Сусанинское сельское поселение"  Гатчинского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня  подписания и подлежит размещению  на сайте администрации  в сети  Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     Главам администрации

     Сусанинского сельского  поселения

К.С. Морин
Приложение

к постановлению администрации

Сусанинского  сельского поселения

от  08.11.2023 № 378
ПОРЯДОК

оценки эффективности использования

муниципального имущества муниципального образования "Сусанинское сельское поселение"  Гатчинского муниципального района Ленинградской области

1. Настоящий Порядок оценки эффективности использования муниципального имущества муниципального образования "Сусанинское сельское поселение"  Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с методикой определения критериев оптимальности состава государственного и муниципального имущества, а также  показателей эффективности управления и распоряжения имуществом, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 октября 2020 года № 2645-р (далее - методика), и устанавливает:

 - порядок оценки эффективности использования муниципального имущества муниципального образования "Сусанинское сельское поселение"  Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее - муниципальное имущество), закрепленного на праве хозяйственного ведения (праве оперативного управления) за муниципальными автономными, бюджетными и казенными учреждениями (далее - учреждение), а также земельных участков, предоставленных учреждениям на праве постоянного (бессрочного) пользования или безвозмездного пользования;

  - порядок оценки эффективности использования недвижимого имущества казны муниципального образования "Сусанинское сельское поселение"  Гатчинского муниципального района Ленинградской области, в том числе земельных участков;

- порядок оценки оптимальности нахождения муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) за учреждениями, и оценки эффективности учреждения.

2. Администрации Сусанинского сельского поселения (далее - администрация):

2.1. Для оценки оптимальности нахождения в муниципальной собственности имущества, закрепленного за учреждениями, руководствоваться пунктами 15 - 17, 19 методики и формами отчетности, предусмотренными таблицами 3 - 6 приложения к методике.

2.2. Обеспечить составление и сбор отчетности, предусмотренной абзацем первым настоящего пункта Порядка, по каждому учреждению и ежегодно до 15 июля года, следующего за отчетным, размещать ее в системе ГАС «Управление».

2.3. В случае если в ходе оценки оптимальности нахождения в муниципальной собственности имущества учреждения выявляется излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению (исключительно для осуществления приносящей доход деятельности) недвижимое имущество (далее - излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество), а также при недостижении установленного показателя эффективности, обеспечить проведение учреждением следующих мероприятий:

- по вовлечению неиспользуемого недвижимого имущества в хозяйственный оборот любым не противоречащим действующему законодательству способом (передача в аренду, в хозяйственное ведение (оперативное управление) иному предприятию (учреждению), в муниципальную собственность, продажа и т.д.);

    - по списанию недвижимого имущества, в случае невозможности его дальнейшего использования (вовлечения в хозяйственный оборот), в порядке, утвержденном решением совета депутатов муниципального образования "Сусанинское сельское поселение" от 20.12.2018 года № 273 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным  имуществом муниципального образования "Сусанинское сельское поселение"».

2.4. В случае невозможности вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемого недвижимого имущества, а также его списания учреждению направлять в администрацию предложение об изъятии такого имущества с приложением обращения учреждения и пояснительной записки о причинах невозможности вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемого недвижимого имущества, а также его списания.

2.5. Администрации в течение 30 (тридцати) дней со дня направления учреждением предложения об изъятии излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного за учреждением, рассматривать указанное предложение и принимать решение об изъятии имущества либо об отказе в изъятии имущества и необходимости проведения мероприятий по вовлечению в хозяйственный оборот или списанию.

2.6. Осуществлять оценку оптимальности состава и количества объектов недвижимого имущества казны муниципального образования "Сусанинское сельское поселение" в соответствии с пунктами 20, 21, 24, 25 методики и формами отчетности, предусмотренными таблицами 7-10 приложения к методике.

2.7. Обеспечить составление отчетности, указанной в абзаце первом настоящего пункта Порядка и ежегодно до 15 июля года, следующего за отчетным, размещать в системе ГАС «Управление».

2.8. Обеспечить ежегодный мониторинг и анализ отчетности, по результатам которого в срок до 1 декабря года, следующего за отчетным, представлять доклад главе администрации Сусанинского сельского поселения.

Таблица 7

ФОРМА ОТЧЕТНОСТИ

по показателям эффективности передачи

на безвозмездной основе объектов недвижимого имущества

казны публично-правового образования в целях имущественной

поддержки некоммерческим организациям

	на 1 _20__ г.

	Коды

	Орган исполнительной власти Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя

	Глава по БК

	Наименование бюджета ППО

	по ОКТМО

	Периодичность
	годовая

	Единица измерения

	N п/п
	Параметры
	Показатель эффективности (баллов)

	1.
	Количество нарушений использования имущества, выявленных за отчетный период по результатам проверки:

	а) нарушения выявлены
	0

	б) нарушения не выявлены
	50

	2.
	Отношение количества устраненных нарушений к общему количеству нарушений, выявленных по результатам проверок (за отчетный период):

	а) от 0 до 75% (включительно)
	0

	б) более 75% (равно либо отсутствие нарушений)
	50

	Максимальное значение показателя эффективности
	100

Таблица 8

ФОРМА ОТЧЕТНОСТИ

по показателям, характеризующим эффективность управления

и распоряжения объектами недвижимого имущества казны

публично-правового образования, которые включены

в перечни имущества, предоставляемого субъектам

малого и среднего предпринимательства

	на 1 __20__ г.

	Коды

	Орган исполнительной власти Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия в сфере имущественных отношений

	Глава по БК

	Наименование бюджета ППО

	по ОКТМО

	Периодичность
	годовая

	Единица измерения

	N п/п
	Параметры
	Показатель эффективности (баллов)

	Количество проведенных в течение года торгов в отношении каждого объекта казны публично-правового образования <1>:

	а) торги не проводились
	0

	б) процедура была проведена и признана несостоявшейся по причине того, что не подана ни одна заявка/подана одна заявка
	50

	в) проведена состоявшаяся процедура торгов и по результатам торгов заключен договор
	100

	Максимальное значение показателя эффективности
	100

Таблица 9

ФОРМА ОТЧЕТНОСТИ

по показателям, характеризующим эффективность управления

и распоряжения земельными участками

	на 1 __ 20__ г.

	Коды

	Орган исполнительной власти Российской Федерации <1>, субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, осуществляющий функции в сфере имущественных отношений

	Глава по БК

	Наименование бюджета ППО

	по ОКТМО

	Периодичность
	годовая

	Единица измерения

	N п/п
	Параметры
	Показатель эффективности (баллов)

	1.
	Процент сокращения площади земельных участков государственной (муниципальной) казны, не вовлеченных в хозяйственный оборот, по отношению к площади земельных участков государственной (муниципальной) казны в 2012 году (за исключением земельных участков, изъятых из оборота и ограниченных в обороте) <2>:

	а) плановые показатели не достигнуты
	0

	б) плановые показатели достигнуты
	50

	2.
	Площадь земельных участков, находящихся в государственной (муниципальной) собственности, в отношении которых сформированы и уточнены границы, а также внесены сведения в Единый государственный реестр недвижимости <2> (га):

	а) плановые показатели не достигнуты
	0

	б) плановые показатели достигнуты
	50

	Максимальное значение показателя эффективности
	100

Таблица 10

ФОРМА ОТЧЕТНОСТИ

по показателям, характеризующим эффективность приватизации

объектов государственного (муниципального) имущества казны

	на 1 _ 20__ г.

	Коды

	Орган исполнительной власти Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия в сфере имущественных отношений

	Глава по БК

	Наименование бюджета ППО

	по ОКТМО

	Периодичность
	годовая

	Единица измерения

	N п/п
	Параметры
	Показатели эффективности (баллов)

	1.
	Доля продаж пакетов акций акционерных обществ, подлежащих продаже в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации <1>:

	а) плановые показатели не достигнуты
	0